
 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
CYNGOR BWRDEIS TREF SIROL RHONDDA CYNON TAF 

 
 

Bydd cyfarfod o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol yn cael ei gynnal yn: Rhithwir 
ar 
 

Dydd Llun, 2 Hydref 2023 am 10.00 am 
 

Swyddog cyswllt: Tracy Watson - Uwch Swyddog Democrataidd a Craffu (07747 
485567) 

 
 
 

MATERION I'W TRAFOD 
 
  

1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â'r 

Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 
 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 
 

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan fyddan nhw'n gadael. 

 

    
2. COFNODION   
 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Bwrdd Rhianta Corfforaethol ar 27 

Mehefin 2023 a 18 Gorffennaf 2023 yn rhai cywir. 
 

  (Tudalennau 3 - 
12)  

3. CYMORTH IECHYD MEDDWL   
 Derbyn gwybodaeth am y gwasanaethau sydd ar gael i wella lles 

emosiynol a diwallu anghenion iechyd meddwl pobl ifainc ag anghenion 
gofal a chymorth. 

 

  (Tudalennau 13 - 
22) 

  



4. NEWYDDION DIWEDDARAF Y GWASANAETH MAGU   
 Derbyn gwybodaeth am gynnydd y gwasanaeth Magu ers ei lansio ym 

mis Mai 2023. 
 

  (Tudalennau 23 - 
28)  

5. ADRODDIAD MONITRO GWASANAETH ADOLYGU ANNIBYNNOL 
CYFARWYDDWR CYFADRAN Y GWASANAETHAU CYMUNED A 
GWASANAETHAU I BLANT  

 

 Derbyn gwybodaeth am gyflawni swyddogaethau'r Swyddog 
Adolygu Annibynnol ar gyfer plant sy'n derbyn gofal (PDG). 

 

  (Tudalennau 29 - 
44)  

6. TROS GYNNAL PLANT (TGP) CYMRU   
 Derbyn adroddiad cynnydd chwarterol Tros Gynnal Plant Cymru.  
  (Tudalennau 45 - 

54)  
7. TRAFOD CADARNHAU'R PENDERFYNIAD ISOD:   
 “Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd 

allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad 
paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf.” 

 

    
8. Y DIWEDDARAF MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH GOFAL 

PRESWYL 2022 I 2027: PLANT SY'N DERBYN GOFAL  
 

 Derbyn adroddiad eithriedig Cyfarwyddwr y Gwasanaethau i Blant.  
  (Tudalennau 55 - 

64) 
Cylchrediad: 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol: 
Y Cynghorydd G Caple (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd R Lewis (Is-gadeirydd) 
Y Cynghorydd C Leyshon 
Y Cynghorydd J Bonetto 
Y Cynghorydd P Evans 
Y Cynghorydd S Hickman 
Y Cynghorydd S Rees 
Y Cynghorydd S Trask 
 



 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 BWRDD RHIANTA CORFFORAETHOL 
Cofnodion o gyfarfod y Bwrdd Rhianta Corfforaethol a gynhaliwyd Dydd Mawrth, 27 Mehefin 2023 

am 1.30 pm ym Rhithwir. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Bwrdd Rhianta Corfforaethol canlynol 
yn bresennol:- 

 
Y Cynghorydd G Caple (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd P Evans 

Y Cynghorydd S Rees  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms A Lloyd, Cyfarwyddwr Gwasanaethau i Blant 
Ms N Bowditch - Rheolwr Gwasanaeth – Carfan Ymyrraeth Ddwys (Dwyrain) 

Ms L Hawkins, Pennaeth Ysgol Rithwir 
Ms N Katchi, Swyddog Graddedig - Cyfranogiad (Gwasanaethau i Blant) 

Ms C Limbrick - Pennaeth Cymorth Cynnar 
Ms A Rowling - Prif Arolygwr AGC 

Mrs T Watson, Uwch Swyddog Democrataidd a Craffu 
 

 
 
1   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd 
R Lewis, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Bonetto, Cynghorydd y Fwrdeistref 
Sirol S Trask, Ms J Evans, Gwasanaethau i Blant a Rheolwr Cwynion a Sicrhau 
Ansawdd, Ms J Thomas. 
 

 

2   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r agenda. 
 

 

3   COFNODION  
 

 

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Bwrdd Rhianta Corfforaethol a gafodd ei 
gynnal ar 30 Mawrth 2023 yn rhai cywir. 
 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle, ar ran y Bwrdd Rhianta Corfforaethol, i 
longyfarch yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd R Lewis, ar enedigaeth ei blentyn 
cyntaf. 
 

 

4   RHAGLEN WAITH Y BWRDD RHIANTA CORFFORAETHOL 2023/24  
 

 

 Rhoddodd yr Uwch Swyddog Materion Democrataidd a Chraffu grynodeb i'r 
Bwrdd Rhianta Corfforaethol o'r rhaglen waith ddrafft ar gyfer Blwyddyn 2023-

 

Tudalen 3

Agendwm 2

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=140&Year=0&LLL=1


 

2024 y Cyngor. Yn ogystal â'r diweddariadau blynyddol rheolaidd, roedd nifer o'r 
pynciau i'w trafod yn rhan o'r Rhaglen wedi cael eu nodi gan Aelodau mewn 
cyfarfodydd blaenorol.  
 
Esboniodd y Swyddog fod y rhaglen waith yn ddogfen hyblyg a byddai modd ei 
diwygio i adlewyrchu unrhyw newidiadau i anghenion busnes yn ystod y 
flwyddyn.  
 
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 
1. Rhoi sylwadau, fel y bo'n briodol, ar y rhaglen waith ddrafft;  
2. Cymeradwyo'r rhaglen waith ddrafft, a bydd modd ei diwygio i adlewyrchu 

unrhyw flaenoriaethau sy'n newid yn ystod y flwyddyn. 
 

5   STRATEGAETH ATAL AR GYFER PLANT SY'N DERBYN GOFAL  
 

 

 Rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau i Blant wybodaeth i'r Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol am gynnydd y Gwasanaethau i Blant o ran y Strategaeth Atal ar 
gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal. Nododd mai dyma'r ail ddiweddariad, gan y 
cafodd adroddiad blaenorol ei gymeradwyo gan y Cabinet ym mis Chwefror 
2022, a'i dderbyn gan y Bwrdd Rhianta Corfforaethol ym mis Gorffennaf 2022.  
 
Darparodd y Cyfarwyddwr y fethodoleg yn adran 4, gan nodi bod hyn yn rhan o 
daith. Er y gallai gyfeirio at ychydig o gynnydd, byddai'n parhau i gynnal ac 
adolygu'r deilliannau a phriodoldeb ymyraethau. Roedd siart ddata i'w gweld yn 
adran 4.4, a oedd yn cynnwys sut roedd cynnydd wedi cael ei olrhain o ran 
lleihau nifer y plant yr oedd angen iddyn nhw dderbyn gofal neu blant sydd ag 
anghenion gofal a chymorth cynyddol.  Cafodd Aelodau eu hatgoffa bod pedwar 
maes gwella a datblygu wedi'u nodi yn yr adroddiad (adran 4.5), a chawson nhw 
ddiweddariad ar y cynnydd a'r camau nesaf. 
 
Rhoddodd y Cadeirydd ddiolch i'r Cyfarwyddwr am y diweddariad a chyfeiriodd 
at y model ymarfer i weithwyr cymdeithasol ar dudalen 19. Gofynnodd a oedd 
angen adnoddau a hyfforddiant ychwanegol ac esboniwyd, pan gafodd y 
strategaeth ei chyflwyno i'r Cabinet, ei bod yn cynnwys achos busnes a dynnodd 
sylw at yr angen am adnoddau ychwanegol o dan y strategaeth, gyda 
buddsoddiadau mewn 3 maes. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a Gwasanaethau 
Corfforaethol yn falch o weld yn yr adroddiad fod modd i ragor o blant aros gyda 
theuluoedd, gyda chymorth i wneud hynny, a dyna'r hyn oedd ei eisiau. Roedd 
hefyd yn falch o weld bod cynhalwyr sy'n berthynas a gwarcheidwaid arbennig 
mewn sefyllfa gyfartal â rhieni maeth. 
 
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 
1. Nodi'r wybodaeth yn yr adroddiad. 
 

 

6   AROLYGIAD AMLINELLIAD CYFRAITH GYHOEDDUS AROLYGIAETH 
GOFAL CYMRU – CHWEFROR 2023  
 

 

 Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaeth – Carfan Ymyrraeth Ddwys (Dwyrain) 
wybodaeth i'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol mewn perthynas ag Adolygiad 
Cenedlaethol Arolygiaeth Gofal Cymru o drefniadau cynllunio gofal ar gyfer plant 
a phobl ifainc sy'n destun cyfarfod cyn-achos Amlinelliad Cyfraith Gyhoeddus 

 

Tudalen 4



 

(PLO). Nododd y swyddog fod yr adolygiad o broses y PLO wedi cael ei 
groesawu, a bod yr adroddiad a gafodd ei ddarparu yn amlinellu cyfnod peilot 
gweithdrefnau'r PLO. Roedd y rhain wedi bod ar waith am oddeutu blwyddyn, 
hyd at yr adolygiad.  
 
Nododd y swyddog fod y gwasanaeth yn falch iawn o ganlyniad yr adroddiad a 
nododd sawl cryfder o ran yr hyn yr oedd RhCT eisoes yn ei wneud. Yna 
rhoddodd ddiweddariad cynhwysfawr ar lafar i Aelodau mewn perthynas â 
chryfderau a meysydd datblygu, fel sydd wedi'u hamlinellu yn adran 4 yr 
adroddiad. 
 
Gorffennodd y swyddog trwy ddweud bod y gwasanaeth wedi gweld gostyngiad 
sylwe
[...]
ethol fod yr adroddiad a'r diweddariad ar lafar yn ardderchog.  
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at dudalen 36, eitem 2.7, mewn perthynas â Gweithwyr 
Cymdeithasol sydd newydd gymhwyso a'r rheiny sydd newydd gael eu recriwtio. 
Gofynnodd a yw hyn yn rhan o'r broses. 
 
Rhoddodd y swyddog wybod bod rhai gweithdai wedi cael eu trefnu lle trafodwyd 
sawl pwnc yn ymwneud â phroses y PLO. Serch hynny, doedd gweithwyr 
cymdeithasol sydd newydd gymhwyso ddim yn gyfrifol am achosion PLO. 
Bwriad y gweithdai oedd datblygu eu dealltwriaeth a'u hyder o ran y broses 
honno, a hynny'n rhan o'u dysgu a datblygiad parhaus.  
 

Tudalen 5



 

Gofynnodd y Cadeirydd a oedd cydweithwyr iechyd ac addysg yn gyfarwydd â 
phroses y PLO. 
 
Rhoddodd y swyddog wybod eu bod nhw'n gyfarwydd â'r ymarfer ar lawr gwlad 
a bod cynlluniau ar y gweill i drafod hynny gyda'r Bwrdd, yn ogystal â thrafod 
rhoi hyn ar waith, ond roedd cyd-ddealltwriaeth. 
 
Nododd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau i Blant, ar ran Prif Arolygwr AGC, fod yr 
adroddiad yn gadarnhaol. Roedd y Gwasanaethau i Blant yn gwybod am bob 
mater y tynnwyd sylw ato, ac roedd y deilliannau ac amserlenni yn realistig. 
Cafodd plant a theuluoedd eu rhoi yn gyntaf ac roedd y gwasanaeth yn gwbl 
effro i risg. 
 
Canmolodd y Cadeirydd y gwasanaeth yn gyffredinol. 
 
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 
1. Nodi'r wybodaeth yn yr adroddiad. 
 

7   CYNNIG I GYNNAL SESIWN WYBODAETH (INFORM)  
 

 

 Rhoddodd Pennaeth Cymorth Cynnar wybodaeth i'r Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol am gynnig i gynnal sesiwn wybodaeth benodol gyda'r Bwrdd 
Rhianta Corfforaethol. Bydd y sesiwn yn cynnwys cyflwyniadau gan ymarferwyr 
a rheolwyr am eu gwaith gyda phlant a theuluoedd. 
 
Rhoddodd y swyddog wybod bod llawer o wybodaeth yn cael ei chyflwyno i'r 
Bwrdd Rhianta Corfforaethol, a hynny ar lefel uchel yn aml, felly roedd sesiwn yn 
gyfle da i bobl siarad am yr hyn mae hynny'n ei olygu'n ymarferol, sef yr heriau a 
wynebir, y mathau o risg sy'n cael eu rheoli, y penderfyniadau y mae rhaid i'r 
Gwasanaethau i Blant eu gwneud ar y cyd â phartneriaid.  
 
Cafodd Aelodau wybod y byddai'r sesiwn yn tawelu meddyliau Aelodau'r Bwrdd 
Rhianta Corfforaethol ac yn sicrhau eu bod nhw'n gwybod sut y cafodd 
anghenion plant eu diwallu a sut y cafodd risg ei rheoli. Byddai'r sesiwn yn 
cynnwys trafod achosion yn ddienw, darparu gwybodaeth am gyflawniad y 
gwasanaethau i blant a rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynllun gweithredu 
mewn perthynas â'r 2 adolygiad ymarfer plant. Bwriad arfaethedig y sesiwn 
fyddai diweddaru dealltwriaeth y Bwrdd Rhianta Corfforaethol o brosesau 
gwneud penderfyniadau a rheoli risg, a thaflu goleuni ar nifer yr achosion a'r 
galw am y Gwasanaethau i Blant, yn ogystal â'r 2 adolygiad ymarfer.  
 
Rhoddodd y Cadeirydd ddiolch i'r swyddog am yr adroddiad ac esboniodd ei bod 
yn braf clywed gan ymarferwyr, gan gynnwys y risgiau yr oedd rhaid iddyn nhw 
eu rheoli, nifer yr achosion a'r galw am y gwasanaethau, yn ogystal â'r 
adolygiadau ymarfer plant, a oedd yn bwysig iawn. Roedd y Cadeirydd yn hapus 
i fwrw ymlaen â'r cynnig yma ac roedd o'r farn y byddai'r sesiwn o fudd mawr i 
bawb dan sylw.    
 
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 
1. Nodi'r wybodaeth yn yr adroddiad; 
2. Cymeradwyo'r cynnig i'r Gwasanaethau i Blant ddarparu rhagor o wybodaeth 

am eu gwaith yng nghyfarfod y Bwrdd Rhianta Corfforaethol ym mis Medi. 
 

 

Tudalen 6



 

8   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o'r Ddeddf Llywodraeth 
Leol (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 14 o Ran 
4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

9   Y DIWEDDARAF MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH TRAWSNEWID 
GOFAL PRESWYL 2022 I 2027: PLANT SY'N DERBYN GOFAL  
 

 

 Rhannodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau i Blant wybodaeth â'r Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol am blant mewn lleoliadau sy'n Gweithredu Heb Gofrestru (OWR), 
a chynlluniau'r Gwasanaethau i Blant ar gyfer cefnogi'r plant hynny, a dod â'r 
trefniadau hynny i ben.  
 
Yn dilyn trafodaeth ynghylch materion cynllunio posibl, cytunodd Aelodau mai 
ymgysylltu cynnar gyda chynllunio fyddai orau. 
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad eithriedig, PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol:  
 
1. Nodi'r wybodaeth a oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad;  
2. Derbyn adroddiadau dilynol tan nad oes sefyllfaoedd OWR ar gyfer pobl 

ifainc sy'n derbyn gofal yn Rhondda Cynon Taf. 
 

 

10   MATERION BRYS  
 

 

 Dim. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.09 pm Y Cynghorydd G Caple 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 7



tudalen wag



 

 

 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

 
 BWRDD RHIANTA CORFFORAETHOL 

Cofnodion o gyfarfod y Bwrdd Rhianta Corfforaethol a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 
2023 am 11.00 am ym Rhithwir. 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Bwrdd Rhianta Corfforaethol Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd G Caple (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd S Rees 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr N Elliott, Cyfarwyddwr Dros Dro'r Gwasanaethau Cymdeithasol 

Ms C Jones, Pennaeth Materion Mynediad a Chynhwysiant 
Ms A Lloyd, Cyfarwyddwr Gwasanaethau i Blant 

Ms L Hawkins, Pennaeth Ysgol Rithwir 
Ms N Katchi, Swyddog Graddedig - Cyfranogiad (Gwasanaethau i Blant) 

Ms J Thomas, Rheolwr Gwella'r Gwasanaeth, Ymgysylltu a Chwynion 
Ms C Miles, Cyfreithiwr Gofal Plant 

Ms H Jones, Uwch Swyddog Busnes Rheoleiddiol a Gweithredol 
Mrs T Watson, Uwch Swyddog Democrataidd a Craffu 

 
 

11   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth yr Is-Gadeirydd, y 
Cynghorydd R Lewis, a Chynghorwyr y Fwrdeistref Sirol J Bonetto, P Evans, S 
Trask, a K Webb. 
 

 

12   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau 
[...]
m eu hymdrechion i lunio'r adroddiadau yma. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddog am yr adroddiad manwl a 
PHENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 

1. .Cynnig sylwadau fel y bo'n briodol ar yr Adroddiad Blynyddol drafft cyn 
ei gyflwyno i'r Cabinet. 

2. Yn amodol ar 1, anfon fersiwn terfynol yr adroddiad i AGC er 
gwybodaeth. 

 

 

15   Y DIWEDDARAF O RAN CYFRANOGIAD PLANT A PHOBL IFAINC Â 
PHROFIAD O FOD MEWN GOFAL YN 2022-2023  
 

 

 Rhoddodd y Swyddog Graddedig - Cyfranogiad yr wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Bwrdd Rhianta Corfforaethol am y cynnydd a gyflawnwyd wrth symud 
Strategaeth Cyfranogiad 2023-2026 yn ei blaen, gan roi adborth ar y 
gweithgareddau cyfranogiad a gynhaliwyd gan y Gwasanaethau i Blant yn ystod 
2022-2023. Darperir y rhan fwyaf o'r wybodaeth yn yr Atodiadau.  Trafododd y 
Swyddog Graddedig – Cyfranogiad y cefndir a’r cynnydd hyd yma o ran Adran 3, 
gan amlygu nifer o bwyntiau allweddol, cyn rhoi manylion i’r Aelodau am y cyswllt 
â’r Blaenoriaethau Corfforaethol a Chenedlaethol a Deddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol. Wedyn, aeth ati i amlinellu'r Camau Nesaf ac Adran 9 yr 
adroddiad. Daeth y Swyddog Graddedig - Cyfranogiad i ben trwy nodi'r 
atodiadau ynghlwm i'r Aelodau eu hystyried.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog am yr adroddiad a dywedodd ei bod yn wych 
gweld sylwadau gan Blant, a oedd am i'w lleisiau gael eu clywed, a bod y 
datganiad yn gywir a phriodol.  
 
Nododd y Cadeirydd fod tudalen 45 o'r adroddiad yn gofyn beth allai fod yn well, 
a gofynnodd a oedd y cynllun yn mynd i'r afael â'r materion a amlygwyd yn yr 
ymatebion?  

 

Tudalen 10



 

 
Eglurodd y Swyddog Graddedig – Cyfranogiad fod hyn yn rhan o gynllun 
gweithredu'r prosiect i ddatblygu'r wybodaeth i'r cyhoedd gan gymryd i ystyriaeth 
yr hyn yr oedd pobl ifainc wedi'i ddweud, ond y byddai hefyd yn gweithio gyda 
phobl ifainc hefyd i ddatblygu'r wybodaeth honno ar gyfer y dyfodol.  
 
Holodd un aelod am y gweithdy hydref, gan holi sut beth fyddai hwn? 
 
Dywedodd y Swyddog Graddedig – Cyfranogiad y byddai'n datblygu fforwm un 
llais fel bod Plant sy'n Derbyn Gofal yn cael eu cefnogi drwy staff a'r Bwrdd 
Rhianta Corfforaethol i gyflwyno eu barn er mwyn cydweithio'n well. Nododd y 
byddai LlC yn egluro sut olwg fyddai ar y weledigaeth honno, a sut y gellid ei 
datblygu ar lefel leol, cyn bo hir. 
 
Gofynnodd Aelod a fyddai’r gweithdy ar-lein neu’n un hybrid. 
 
Eglurodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau i Blant mai'r uchelgais ar 
gyfer y gweithdy arfaethedig oedd darparu cyfarfod wyneb yn wyneb i Aelodau 
ymgysylltu â phobl ifainc â phrofiad o ofal. Y gobaith oedd mai un o’r canlyniadau 
fyddai gweithio tuag at sut y gallai pobl ifainc â phrofiad o ofal, ac sydd â phrofiad 
cyfredol o’r system, gefnogi gwaith y Bwrdd Rhianta Corfforaethol, gan drafod 
opsiynau i bobl ifainc â phrofiad o ofal fod yn Aelodau o’r Bwrdd e.e. sut i lunio 
adroddiadau sy’n gyfeillgar i bobl ifainc, penderfyniadau, ac ati. Roedd 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau i Blant yn ymwybodol bod Byrddau 
Rhianta Corfforaethol yn cael eu cyd-gadeirio gan Aelod Cabinet a pherson ifanc 
mewn rhai ardaloedd, a oedd yn fodel cryf iawn o gydweithio. Y gobaith fydd 
anelu at symud i'r cyfeiriad hwnnw. 
 
Cytunodd y Cadeirydd fod pobl ifainc eisiau llais ar y lefel uchaf, a'i bod hi'n 
briodol gwrando ar yr hyn oedd ganddynt i'w ddweud. 
 
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 

1. Nodi'r wybodaeth oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad. 
 

16   DIWYGIADAU RADICAL: OS NAD NAWR, PRYD?  
 

 

 Darparodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau i Blant, Gwasanaethau i Blant, 
wybodaeth am adroddiad Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg Senedd Cymru 
yn dilyn ymchwiliad mewn perthynas ag ymrwymiad Llywodraeth Cymru i 
ystyried cyfleoedd radical i ddiwygio'r gwasanaethau presennol ar gyfer plant 
sy'n derbyn gofal ac yn gadael gofal yn rhan o'r Rhaglen Lywodraethu.  Yr 
uchelgais oedd gwneud yn siŵr bod Aelodau'n teimlo eu bod yn cael eu hysbysu 
am y gwaith o dan ddiwygio radical, mewn perthynas â gwasanaethau i blant, 
gan ddeall bod ganddo gysylltiad cryf â gwaith y Bwrdd. Roedd llawer iawn o 
wybodaeth yn yr adroddiad a chlywodd Pwyllgor Plant, Pobl Ifainc ac Addysg 
Senedd Cymru dystiolaeth o amrywiaeth o ffynonellau, gan gynnwys 
Gwasanaethau i Blant RhCT, a oedd wedi darparu tystiolaeth ar ffurf fideo ac yn 
ysgrifenedig. Roedd yr adroddiad yn amlinellu’r dystiolaeth a glywyd, gyda nifer 
o argymhellion wedi’u nodi yn y tabl crynhoi lefel uchel ar dudalennau 109 – 116 
yr adroddiad. Dywedodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau i Blant 
mai'r hyn a'i trawodd oedd yr anghydbwysedd cryf â chyfeiriad meysydd 
strategaeth gwasanaethau i Blant, yn enwedig o ran strategaeth y gweithlu 
mewn perthynas â chyfranogiad a lleisiau pobl ifainc, rhieni a gofalwyr/cynhalwyr 
o ran llunio a dylanwadu ar yr agenda ar bob lefel a gwneud yn siŵr bod 

 

Tudalen 11



 

gwasanaethau sy'n gysylltiedig â gwella lles ac iechyd meddwl pobl ifainc yn 
cael eu datblygu.  
 
Nododd Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau i Blant y byddai ymateb y 
Llywodraeth i’r argymhellion yn cael ei ddosbarthu yn dilyn y cyfarfod, gan 
gydnabod nad oedd yr holl argymhellion wedi’u derbyn, gyda rhai yn rhannol yn 
unig, er iddi nodi hynny mewn perthynas â’r meysydd sy’n cael eu datblygu gan 
y Cyngor ochr yn ochr â staff, teuluoedd a gofalwyr, roedd y rhain yn feysydd a 
dderbyniwyd i raddau helaeth. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr am ei chrynodeb o'r adroddiad a 
chydnabu fod sylwadau diddorol ar dudalennau 113 a 114 o'r adroddiad, mewn 
perthynas â lleoliadau heb eu cofrestru a heb eu rheoleiddio, materion o ran 
rhedeg i ffwrdd a diwygiadau i'r cymorth parhaus mae pobl ifainc yn ei dderbyn 
wrth adael gofal. Cydnabu’r Cadeirydd bod dyletswydd gofal yn fater parhaus, 
oherwydd bod y plant hynny mor agored i niwed, ac roedd yn wych gweld bod y 
materion hynny’n cael eu trafod ar y lefel uchaf bellach, gan lywio'r polisi wrth 
symud ymlaen. 
 
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 

1. Nodi'r wybodaeth oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad; 
2. Derbyn adroddiad wedi’i ddiweddaru pan fydd penderfyniadau’r 

Llywodraeth ynghylch yr argymhellion yn hysbys. 
 

17   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:-  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o'r Ddeddf Llywodraeth 
Leol (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 14 o Ran 
4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

18   Y DIWEDDARAF MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH TRAWSNEWID 
GOFAL PRESWYL 2022 I 2027: PLANT SY'N DERBYN GOFAL  
 

 

 Rhannodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau i Blant wybodaeth â'r Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol am blant mewn lleoliadau sy'n Gweithredu Heb Gofrestru (OWR), 
a chynlluniau'r Gwasanaethau i Blant ar gyfer cefnogi'r plant hynny, a dod â'r 
trefniadau hynny i ben.  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad eithriedig, PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol:  
 
 

1. Nodi'r wybodaeth a oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad, a  
2. Derbyn adroddiadau dilynol tan nad oes sefyllfaoedd OWR ar gyfer pobl 

ifainc sy'n derbyn gofal yn Rhondda Cynon Taf. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.43 am Y Cynghorydd G Caple 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 12



 

 
 

 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
CORPORATE PARENTING BOARD 

 
2ND OCTOBER 2023 

 
MENTAL HEALTH SUPPORT 

 
REPORT OF THE DIRECTOR OF SOCIAL SERVICES IN DISCUSSION 
WITH THE RELEVANT PORTFOLIO HOLDER, COUNCILLOR G CAPLE 
 
Authors: Annabel Lloyd  
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1  This report provides information about the services that are available to 

improve the emotional well-being and mental health needs for young 
people with cares and support needs.   

 
2. RECOMMENDATIONS 
 
 It is recommended that the Corporate Parenting Board: 
 
2.1 Note the informa
[...]
   
  

8.1  There are no legal implications aligned to this report.  
  
 
9. LINKS TO THE COUNCILS CORPORATE PLAN / OTHER 

CORPORATE PRIORITIES/ FUTURE GENERATIONS – 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT.  

  
9.1 The work of the Corporate Parenting Board links directly to the Council’s 

Corporate Plan priority – ‘Rhondda Cynon Taf’s Children will receive a 
great start in life...’  

  
9.2 The work of TGP Cymru links to the Future Generations Well-Being Goal 

of a more equal Wales, by ensuring that children and young people are 
supported when decisions are being made about them. This ensures that 
young people have access to a range of information in order to fulfil their 
potential.   

  
9.3 In addition to the duty to listen to young people and involve them in 

decisions,  the Part 10 Code of Practice (Advocacy)  of the Social Services 
and  Well-being (Wales) Act 2014 sets out the duties to  consider  the 
provision of  independent professional advocacy in certain circumstances 
for:   

  
• Children who are looked after (who should benefit from an active 

offer of professional independent advocacy) or have previously been 
looked after   

• Children who are subject to an assessment of need or a care and 
support plan or child protection enquiries    

  
 
10.  CONCLUSION  
  
10.1  TGP Cymru are invited to attend meetings of the Corporate Parenting 

Board, to provide a broader understanding and contribution into the 
services available to young people and vulnerable adults.   

Tudalen 46



Tudalen 47



Tudalen 48



Tudalen 49



Tudalen 50



Tudalen 51



Tudalen 52



Tudalen 53



Tudalen 54



Document is Restricted

Tudalen 55

Agendwm 8
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 61

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



tudalen wag


	Agenda
	2 COFNODION
	Cofnodion 2
	CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
	RHONDDA CYNON TAF


	3 CYMORTH IECHYD MEDDWL
	4 NEWYDDION DIWEDDARAF Y GWASANAETH MAGU
	5 ADRODDIAD MONITRO GWASANAETH ADOLYGU ANNIBYNNOL CYFARWYDDWR CYFADRAN Y GWASANAETHAU CYMUNED A GWASANAETHAU I BLANT
	3.	THE REVIEWING SERVICE
	Quarter Comparators 2021 (over this reporting period)


	6 TROS GYNNAL PLANT (TGP) CYMRU
	2. 	RECOMMENDATIONS
	3. 	REASONS FOR RECOMMENDATIONS
	4. 	BACKGROUND
	5. 	EQUALITY AND DIVERSITY IMPLICATIONS
	8. 	LEGAL IMPLICATIONS OR LEGISLATION CONSIDERED
	10. 	CONCLUSION
	Atodiad 1

	8 Y DIWEDDARAF MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH GOFAL PRESWYL 2022 I 2027: PLANT SY'N DERBYN GOFAL
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
 

 BWRDD RHIANTA CORFFORAETHOL 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Bwrdd Rhianta Corfforaethol a gynhaliwyd   Dydd Llun, 2 Hydref 

2023 am 10.00 am. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Bwrdd Rhianta Corfforaethol Aelodau oedd yn 
bresennol:- 

 
Y Cynghorydd G Caple (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd R Lewis Y Cynghorydd C Leyshon 

Y Cynghorydd J Bonetto Y Cynghorydd P Evans 
Y Cynghorydd S Hickman Y Cynghorydd S Rees 

Y Cynghorydd S Trask  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr N Elliott, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Ms A Lloyd, Cyfarwyddwr Gwasanaethau i Blant 

Ms C Jones, Pennaeth Materion Mynediad a Chynhwysiant 
Ms C Miles, Cyfreithiwr Gofal Plant 

Ms L Hawkins, Pennaeth Ysgol Rithwir 
Ms J Evans, Pennaeth y Gwasanaeth Ymyrraeth Ddwys 
Ms R Hughes, Rheolwr Arfer a Chyflawniad Carfan Magu 

Ms E Walters, Pennaeth Partneriaethau 
Ms M Davies - TGP 

  
19   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Croesawodd y Cadeirydd Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Hickman i'w 
chyfarfod cyntaf o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol. Doedd dim ymddiheuriadau 
am absenoldeb. 
  
 

 

 
20   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r agenda. 
  
  
 

 

 
21   COFNODION  

 
 

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Bwrdd Rhianta Corfforaethol a gafodd ei 
gynnal ar 18 Gorffennaf 2023 yn rhai cywir.  
  
 
 
 

 

 
22   CYMORTH IECHYD MEDDWL   



 

 
 Rhoddodd Gyfarwyddwr y Gwasanaethau i Blant wybodaeth i'r Bwrdd Rhianta 

Corfforaethol am y gwasanaethau sydd ar gael i wella lles emosiynol a diwallu 
anghenion iechyd meddwl pobl ifainc ag anghenion gofal a chymorth.   
  
Cafodd sylw'r aelodau ei dynnu at adran 4 yr adroddiad, a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf ar y meysydd canlynol o ddarpariaeth y gwasanaeth: 

       Strategaeth y Blynyddoedd Cynnar; 
       Datblygu'r Dull Ysgol Gyfan o'r enw Shine; 
       Ymsefydlu'r Un Pwynt Mynediad ar gyfer Gwasanaethau Iechyd Meddwl 

Plant a'r Glasoed (‘CAMHS’); 
       Lansio'r Rhaglen Gwella Gwasanaethau Niwrowahaniaeth; 
       Datblygu Dull Therapiwtig ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal;  
       Carfan Teuluoedd Therapiwtig. 

  
Er y cafodd ei gydnabod bod pwysau cynyddol ar y Bwrdd Iechyd, mynegodd 
sawl Aelod bryderon ynghylch hygyrchedd y Gwasanaethau Iechyd Meddwl 
Plant a'r Glasoed a'r gallu i ymateb i anghenion pobl ifainc. Wrth ei holi am natur 
y berthynas waith gyda chydweithwyr yn y Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant 
a'r Glasoed, dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wrth yr Aelodau fod gwaith 
integreiddio cadarnhaol yn cael ei wneud ond bod anhawster i gael mynediad at 
ymgynghori. 
  
Siaradodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth am yr Asesiad Iechyd i Blant sy'n Derbyn 
Gofal a ddarparwyd gan y Bwrdd Iechyd, a chynigiodd y byddai'n fuddiol 
defnyddio dull sy'n llai seiliedig ar glinigau ac yn fwy integredig, o hyn ymlaen.  
  
Nododd y Cadeirydd fod Plant sy'n Derbyn Gofal, mewn rhai achosion, yn aros 
am tua thair blynedd i gael mynediad at y gwasanaeth Niwroamrywiaeth a 
chynigiodd y dylid estyn gwahoddiad i un o gyfarfodydd y Bwrdd yn y dyfodol i 
Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg a chynrychiolwyr o'r 
Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (‘CAMHS’) a'r Rhaglen Gwella 
Gwasanaethau Niwrowahaniaeth. 
  
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol i wneud y canlynol: 

1.    Nodi cynnwys yr adroddiad; ac 
2.    Estyn gwahoddiad i Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg fynychu 

cyfarfod o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol yn y dyfodol i drafod yr 
Addewid, y Gwasanaeth Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed, a'r Rhaglen 
Gwella Gwasanaethau Niwrowahaniaeth. 

  
Nodwch – doedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Hickman ddim yn 
bresennol ar gyfer yr eitem yma. 
  
 

 

 
23   NEWYDDION DIWEDDARAF Y GWASANAETH MAGU  

 
 

 Darparodd Pennaeth y Gwasanaeth Ymyrraeth Ddwys a Rheolwr Arfer a 
Chyflawniad Carfan Magu wybodaeth i'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol am 
gynnydd y gwasanaeth Magu ers ei lansio ym mis Mai 2023. 
  
Amcan prosiect Magu yw darparu llwybr cymorth integredig i fenywod beichiog a 
darpar dadau trwy wasanaethau ymyrraeth gynnar a ffiniau gofal, gan 
ganolbwyntio ar feithrin sgiliau a chydnerthedd a lleihau risg. Mae'r dull 

 



 

ymyrraeth gynnar yn darparu cymorth wedi'i dargedu i deuluoedd er mwyn atal 
rhagor o ymyrraeth statudol gan leihau nifer y plant sydd angen mynd i gartrefi 
gofal yn syth ar ôl eu geni neu yn eu blwyddyn gyntaf yn y pen draw. 
  
Tynnodd y Pennaeth Gwasanaeth sylw'r Aelodau at adran 4 o'r adroddiad, sy'n 
nodi amcanion Prosiect Magu a'i gynnydd hyd yma'n glir. Er mai dim ond ers mis 
Mai 2023 y mae'r prosiect wedi bod ar waith, roedd y swyddog yn falch o roi 
gwybod i'r Bwrdd am y 51 o atgyfeiriadau sydd wedi'u gwneud hyd yma a bod yr 
adborth gan ddefnyddwyr y gwasanaeth wedi bod yn gadarnhaol. 
  
Roedd un Aelod yn falch o nodi'r cynnydd sydd wedi'i wneud ac yn edrych 
ymlaen at dderbyn data cymharol yn y blynyddoedd i ddod. Siaradodd yr Aelod 
am ei rôl hi ar y Panel Mabwysiadu a chyfeiriodd at achosion o rieni'n colli plant 
ar ôl iddyn nhw gael eu rhoi mewn gofal yn syth ar ôl eu geni. Dywedodd yr 
Aelod ei bod hi wedi'i chalonogi o glywed bod modd i Brosiect Magu atal 
canlyniadau torcalonnus o'r fath. 
  
Gofynnodd Pennaeth yr Ysgol Rithwir a fyddai swyddogion yn gweithio gyda 
phob teulu hyd nes bod y plentyn yn flwydd oed. Eglurwyd mai'r nod oedd 
gweithio gyda phob teulu nes bod y plentyn yn flwydd oed, ond mai'r disgwyl 
oedd y byddai lefel yr ymyrraeth yn lleihau wrth i amser fynd heibio. 
  
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr adroddiad cynhwysfawr a 
phwysleisiodd bwysigrwydd ymyrraeth gynnar.  
  
PENDERFYNODD y Bwrdd: 

1.    Nodi cynnwys yr adroddiad. 
  
Nodwch – doedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Hickman ddim yn 
bresennol ar gyfer yr eitem yma. 
  
  
  

24   ADRODDIAD MONITRO GWASANAETH ADOLYGU ANNIBYNNOL 
CYFARWYDDWR CYFADRAN Y GWASANAETHAU CYMUNED A 
GWASANAETHAU I BLANT  
 

 

 Rhoddodd y Pennaeth Partneriaethau wybodaeth i'r Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol am gyflawni swyddogaethau'r Swyddog Adolygu Annibynnol ar 
gyfer plant sy'n derbyn gofal (PDG) yn ystod y cyfnod rhwng 30 Mehefin 2022 a 
30 Mehefin 2023. 
  
Cafodd yr aelodau drosolwg o'r gweithgaredd adolygu o'r cyfnod ynghyd â data 
cyflawniad cymharol manwl. 
  
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddog am yr adroddiad cynhwysfawr a siaradodd 
am werth cymryd golwg annibynnol ar sicrhau bod anghenion Plant sy'n Derbyn 
Gofal yn cael eu diwallu gan yr Awdurdod Lleol.  
  
Siaradodd y Cadeirydd am leoliadau y tu allan i'r sir a holodd os oedd modd rhoi 
bai ar ddiffyg lleoliadau am y ffigurau. Dywedodd y swyddog fod argaeledd 
lleoliadau yn fater cenedlaethol a bod dod o hyd i leoliad addas ar gyfer 
anghenion mor gymhleth yn aml yn anodd. Nododd y swyddog, pan mae pobl 
ifainc yn dymuno cael eu lleoli nôl yn y sir, mae'r garfan yn gweithio gyda nhw i 
ddod o hyd i leoliadau addas ond roedd yn cydnabod bod llawer gyda theulu neu 

 



 

mewn lleoliadau hirdymor ac doedden nhw ddim yn dymuno cael eu lleoli nôl yn 
y sir. 
  
Gan gyfeirio at y gostyngiad sylweddol mewn gorchmynion mabwysiadu, 
gofynnodd y Cadeirydd a oedd unrhyw bryderon. Siaradodd y swyddog am 
ddiwygio'r Amlinelliad Cyfraith Gyhoeddus ac roedd yn gobeithio bod y gwaith 
gyda theuluoedd cyn gwneud cais yn y llys, ynghyd â Phrosiect Magu yn cael 
effaith ar y gostyngiad yn nifer y plant sydd angen eu mabwysiadu. 
  
PENDERFYNODD y Bwrdd: 

1.    Nodi cynnwys yr adroddiad. 
  
  

25   TROS GYNNAL PLANT (TGP) CYMRU  
 

 

 Rhannodd Tros Gynnal Plant yr wybodaeth ddiweddaraf â’r Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol am gynnydd ar gyfer cyfnod chwarter 1, a oedd yn cwmpasu mis 
Ebrill 2023 hyd at fis Mehefin 2023. 
  
Clywodd yr Aelodau fod 49 o bobl ifainc wedi manteisio ar y gwasanaeth 
Eiriolaeth yn Seiliedig ar Faterion yn ystod y cyfnod, a chafodd 29 o bobl ifainc 
eraill eu hatgyfeirio ar gyfer y Cynnig Gweithredol ledled Rhondda Cynon Taf. 
Dywedodd y Swyddog fod 11 o bobl ifainc â phrofiad o dderbyn gofal ac 1 
person sy'n gadael gofal wedi manteisio ar y gwasanaeth Eiriolaeth yn Seiliedig 
ar Faterion, a oedd yn cwmpasu gyda 14 o faterion, a chafodd 6 pherson ifanc â 
phrofiad o dderbyn gofal eu hatgyfeirio ar gyfer y Cynnig Rhagweithiol. 
  
Clywodd yr aelodau bod 24 o bobl ifanc â Phrofiad Gofal wedi dod yn gymwys ar 
gyfer y Cynnig Rhagweithiol yn ystod y cyfnod. Cafodd 7 o'r cynigion hynny eu 
gwrthod ac o’r 6 o bobl ifanc â phrofiad o dderbyn gofal a gafodd eu hatgyfeirio 
ar gyfer y Cynnig Rhagweithiol, daeth 4 yn gymwys ar gyfer y gwasanaeth yn 
ystod y chwarter a daeth y 2 arall yn gymwys yn y chwarter blaenorol.   
  
Mae hyn yn golygu bod 25% o bobl ifainc cymwys wedi'u hatgyfeirio ar gyfer y 
Cynnig Rhagweithiol o'i gymharu â 18% yn y chwarter blaenorol. 
  
Diolchodd y Cadeirydd i Tros Gynnal Plant Cymru am yr adroddiad llawn 
gwybodaeth a dywedodd fod yr astudiaethau achos yn enghreifftiau gwych o 
bwysigrwydd gwaith eiriolaeth. 
  
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol ar y canlynol: 

1.    Cydnabod y gwaith a wnaed gan TGP Cymru. 
  
 

 

 
26   TRAFOD CADARNHAU'R PENDERFYNIAD ISOD:  

 
 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod yma'n cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o'r Ddeddf Llywodraeth 
Leol (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn unol â diffiniad paragraff 14 o 
Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
  
  
 

 

 
27   Y DIWEDDARAF MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH GOFAL PRESWYL  



 

2022 I 2027: PLANT SY'N DERBYN GOFAL  
 

 Rhannodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau i Blant wybodaeth â'r Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol am blant mewn lleoliadau sy'n Gweithredu Heb Gofrestru (OWR), 
a chynlluniau'r Gwasanaethau i Blant ar gyfer cefnogi'r plant hynny, a dod â'r 
trefniadau hynny i ben. 
  
Ar ôl ystyried yr adroddiad eithriedig, PENDERFYNODD y Bwrdd: 

1.    Nodi'r wybodaeth a oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad; 
2.    Derbyn adroddiadau dilynol tan nad oes sefyllfaoedd OWR ar gyfer pobl 

ifainc sy'n derbyn gofal yn Rhondda Cynon Taf. 
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.02 am Y Cynghorydd G Caple 
Cadeirydd. 

 


	CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
	RHONDDA CYNON TAF

